Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.spieg.br

ROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 28/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SERRANENSE À SENHORA

KELARA YAISA DA COSTA, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE SERRANA.

Camara  Municipal de Serrana

APROVADO em (mica discussão
e votação, na 8a sessão
ordinária, em 16/05/2023.

PAULO ROBERTO CASSIOLATO FILHO
PRESIDENTE

0 Presidente da Câmara Municipal de Serrana, estado de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte

Decreto Legislativo.

Art.  1° Fica, por este Decreto Legislativo, concedido o Titulo de Cidadã Serranense

SENHORA KELARA YAISA DA COSTA , pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Serra na.

Art.  2° A outorga da láurea a que se refere o artigo anterior se dará em sessão solene,

especialmente, designada pelo Presidente da Câmara Municipal de Serrana.

Art.  32 As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias constantes no orçamento municipal, na parte reservada ao

Poder Legislativo.

Art.  4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA

Serrana, 02 de maio de 2023.

MAR 	SILVA
ra&--779'-

Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

PAULO ROBERTO CASSIOLATO FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Serrana

Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 1(16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.spleg.br

AITRON JOSÉ BIS

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

ANDRÉIA DE SANVANNA PONCIANO  PRATES

Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

EDSON JOSÉ FELIX FILHO

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

JARBAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

MARIA DA SILVA

Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

MARISA  LUCIANA DE OLIVEIRA XAVIER

Vereadora 2@ Secretária da Câmara Municipal de Serrana

LUCIA  ROSA DA SILVA POIARES

Vereador- 	Amara Municipal de Serrana

ROSE  EIRE  A ARBOSA STORARI

Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

RICARDO ADRIANO DE L. FARIAS

Vereador 1° Secretário da Câmara Municipal de Serrana

RUBENS  CLAYTON  DE CARVALHO

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

THIAGO HENRIQUE DE ASSIS

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.spleg.br

WALDENOR DE ASSIS SILVA

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

3

Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.spleg.br  - camara@serrana.spleg.br

BIOGRAFIA

Kelara Yaisa da Costa, 40 anos, filha única de Aloisio José da Costa (Caju) e Ana

Maria Silva. Neta de Joaquim José da Costa, Ant6nia Cândida Amaro Costa, Jovina Araújo Silva

e Elidio Silva (Lidio sanfoneiro).

Descendente de duas famílias amorosas, acolhedoras e resilientes, conduzidas por

mulheres extremamente fortes e corajosas!

Nasceu em Ribeirão Preto, em 18 de maio de 1982 e morou na Vila Tibério ate os dois

anos e, após a separação de seus pais, mudou-se para Serrana com sua mãe, onde morou na rua

Sio Sebastião por seis meses, na casa de seus avós Jovina e Lidio.

Após esse período, retornou a  Ribeirao  Preto e morou na Vila Tibério, tendo cursado

todo ensino fundamental na escola SESI-259, que fica no mesmo bairro. Nessa escola, era

incentivada pela inesquecível professora Glória, a participar de movimentos e ações estudantis,

como grêmio, feiras e apresentações artísticas.

Com 12 anos mudou-se para o Jardim Paulista e com 14 começou a trabalhar na

padaria de um mercadinho do bairro. Nesse período, passou a estudar na escola Ateneu Barão de

Matiá, onde finalizou o ensino fundamental. Estudava pela manhã, trabalhava a tarde e a noite

realizava os deveres escolares e ajudava sua mãe com os afazeres domésticos.

Em 1995, em razão de dificuldades financeiras vivenciadas, teve que voltar a morar

na casa de seus avós em Serrana, período em que, apesar das dificuldades, viveu os melhores

momentos de sua adolescência junto de seus primos e amigas. Passeava na Praça Matriz e curtia

o pagode aos domingos na discoteca São Francisco. 0 carnaval no Clube Recreativo e no Ginásio

de Esportes não saem de sua memória.

A permanência em Serrana nesse ano foi breve e ao retomar em Ribeirão Preto, voltou

a morar no Jardim Paulista e passou a trabalhar em uma papelaria no bairro Campos Eliseos.

Já com quinze anos, iniciou o Ensino Médio na escola estadual Cônego Barros, onde

cursou o primeiro e o segundo ano, tendo cursado o terceiro na escola estadual Otoniel Motta.

Após concluir o ensino médio, com dezessete anos, deu inicio ao curso Administração

de Empresas, no Centro Universitário Barão de  Maui,  mas não se identificou com o curso e após

seis meses, optou por 'trancar' a matricula Nesse período, estava estagiando na imobiliária Fortes

Guimarães.

4

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

Logo aos dezoito anos, recebeu seu primeiro registro em carteira de trabalho, em uma

empresa que vendia equipamentos e suprimentos de informática e em virtude das demandas

apresentadas, optou por cursar Técnico em Administração, na escola técnica  Advance.

De  la  para cá, foi trabalhando e adquirindo experiência em  Areas  voltadas ao

atendimento a clientes e vendas, passando por grandes empresas como Ortovel Veículos,

Microcamp — Escola de Educação Tecnológica e Brasilcenter Comunicações.

Em 2003, em razão da carga de trabalho e da rotina exaustiva foi diagnosticada com

síndrome do pinico e depressão. Passou por um longo período de tratamento com medicamentos

e psicoterapia.

Foi quando em 2004, decidiu mudar de área e cursar Técnico em Farmácia no SENAC.

Foi nessa escola que fez novas amizades e teve contato com outras possibilidades profissionais.

Em 2006, iniciou o trabalho em uma farmácia instalada na rodoviária municipal de

Ribeirao  Preto e foi no balcão dessa empresa, onde ouvia as necessidades e angustias dos pacientes,

que decidiu que deveria seguir carreira na área social. Acompanhar diariamente, o sofrimento da

população em situação de rua que ocupava as dependências da rodoviária, também contribuiu para

essa decisão. Então em 2007, ingressou no curso de Serviço Social no Centro Universitário Barão

de  Maui.  Logo no primeiro ano de faculdade, começou a estagiar nos CRAS do município,

atuando em bairros vulneráveis, como Simioni, Parque Avelino e Jóquei Clube. Também estagiou

no Grupo de Apoio e Incentivo a Adoção — Crescendo em Família e na Rodonaves.

Foi uma das primeiras alunas da turma a conseguir emprego como assistente social,

antes mesmo de ter acontecido o baile de formatura. E em fevereiro de 2010, mudou-se para a

cidade de Leme, onde trabalhou na Legião da Boa Vontade por seis meses.

Em meio a esse desenvolvimento profissional, casou-se com Luiz Henrique em abril

de 2010, com quem divide a vida até hoje e teve Marina, filha que nasceu em 2014.

Após trabalhar por seis meses na LBV, voltou a  Ribeirao  Preto para trabalhar no

serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes Nosso Clubinho, ONG em que

atuou por um ano e meio como técnica e também como coordenadora por um período e só pediu

demissão porque foi convocada a trabalhar na Prefeitura Municipal de Serrana, em dezembro de

2012.

5

Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

Como servidora efetiva em Serrana, trabalhou na Secretaria Municipal de Assistência

Social are o ano de 2022, atuando como técnica e vivenciando a experiência de ser Secretária

Municipal de 2017 a 2020 e Assistente da Secretária de 2021 a 2022.

Conciliar a vida profissional com a vida pessoal é desafiador, principalmente quando

se pertence a uma família grande, tem uma filha para criar e um marido que trabalha com eventos.

E, em meio a esses desafios, teve que lidar com a perda de seu pai em 2018, que faleceu em

decorrência de uma patologia do coração, no Rio de Janeiro.

Em maio de 2022, recebeu o convite para ser secretária adjunta na Secretaria

Municipal de Assistência Social de Ribeirão Preto, local onde trabalhou até dezembro do mesmo

ano. Foi dispensada em razão de arranjos  politicos.

Voltou a trabalhar em Serrana em janeiro desse ano, dessa vez na Secretaria Municipal

da Saúde, como técnica, sendo recebida de braços abertos pela equipe e pela população atendida

e tem atuado para viabilizar direitos no âmbito do SUS.

Entre idas e vindas, desafios e superações, reconhece que pôde crescer e se

desenvolver com a liberdade de ser ela mesma, tendo coragem e humildade para agarrar

oportunidades e ocupar espaços, contando com o apoio de sua família e de amigos. E o mais

importante: proteção de Deus e luz divina.

6

Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLACÃO, JUSTICA E REDACÃO

PARECER

Referência: Projeto de Decreto Legislativo  rig  28/2023.

Assunto: Concede Titulo de Cidadã Serranense â Sra. Kelara Valsa da Costa pelos relevantes

serviços prestados ao Município de Serrana.

Autoria: Vereadora Maria da Silva.

I — EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA:

Cumpre-nos, na forma do  art.  46, §1° do Regimento Interno, emitir parecer quanto aos

aspectos de constitucionalidade, legalidade e de redação do Projeto de Decreto Legislativo  rig

28/2023, de autoria da Vereadora Maria da Silva, que concede Titulo de Cidadã Serranense à Sra.

Kelara Yaisa da Costa, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Serrana.

II — CONCLUSÃO:

A matéria contemplada na proposição em estudo está no rol de competências legislativas

da Câmara Municipal, nos termos do  art.  17, inciso XVI da Lei Orgânica do Município.

De outro lado, quanto ao aspecto redacional e técnico, o projeto encontra-se bem

redigido e obedece as técnicas legislativas para a elaboração de textos legais previstas no  art.

137, parágrafo único, inciso II do Regimento Interno.

No mais, salienta-se que a tramitação e votação do presente projeto deve observar o  art.

349 e seguintes do Regimento Interno.

III —  VOTO:

Destarte, quanto aos aspectos de legalidade e de técnica redacional, o Projeto em

análise esta perfeitamente amparado e os seus termos são claros quanto a seus efeitos e

objetivos, de modo que se encontra apto a ser apreciado e deliberado pelo Plenário desta

Câmara Municipal.

Eis o parecer.

Serrana/SP, 09 de maio de 2023.

Document('  assinado  digttaltnente

MARIA OA  SILVA
Date: 15/05/2023 142S33-0300
Verifique  en, https:ilvalidareti.gov.br

MARIA DA SILVA

Relatora da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

1

Camara  Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.spleg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLACÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

A Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação, diante da constitucionalidade,

da legalidade e da boa técnica legislativa do Projeto de Decreto Legislativo ng 28/2023, autoria

da Vereadora Maria da Silva, opinou pela sua aprovação.

Serrana, 09 de maio de 2023.

AIRTON JOSÉ BIS

Presidente da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

Documento assinado digitalmente

g kfb MARIA DA SILVA
Data. 151051'2023 14:33:46-0300
Verifique em httpsVcvalidat.rti.govfm

MARIA DA SILVA

Relatora da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

Documento assinado digitalmente

g'-1441111,. THIAGU HENRIQUE DE ASSIS
, 	Data: 16i05/2023 09:30:12-0300

Verifique ein hiffn://valEdariti.gov.br

THIAGO HENRIQUE DE ASSIS

Membro da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

2

Serrana 	de maio de 23.

P 	L 	BE TO CAtal-teSSIO 0()ILHO

Presidente da Câmara Municipal de Serrana

Câmara Municipal de Serrana
Av. DeoHilda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

DECRETO LEGISLATIVO  Ns?  24/2023

De 22 de maio de 2023.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SERRANENSE A SENHORA KELARA YAISA DA COSTA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE SERRANA.

0 Presidente da Câmara Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art.  1° Fica por este Decreto Legislativo, concedido o Titulo Cidadã Serranense á

senhora KELARA YAISA DA COSTA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Serrana.

Art.  2° A outorga da láurea a que se refere o artigo anterior se dará em Sessão

Solene especialmente designada pelo Presidente da Câmara Municipal de Serrana.

Art.  39  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias constantes no orçamento municipal, na parte reservada ao

Poder Legislativo.

Art.  4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA/SP.

Publicado e Afixado na Secretaria da Câmara no local de costume, no Diário Oficial do Município

de Serrana/SP e no SAPL — Sistema de Apoio ao Processo Legislativo.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9